关于举行郑州市高中生物教学基本功考核的通知

市区各高（完）中：

郑州市第五轮高中生物课堂教学达标评优活动已经进入教学基本功考核评比阶段。现将比赛具体安排和要求公布如下：

一、比赛时间

2017年5月24日下午2:30
二、比赛地点

郑州一中新校区（中原西路182号，途经公交车：12路、44路、121路、210路、302路）。

三、 比赛内容和要求

（一）5月24日下午2:00之前到达郑州一中新校区，请勿迟到。先进行教学技能考核，然后进行说课比赛（教师自带课件，考点配有多媒体）。
（二）考核办法参见附件1。

（三）参赛教师名见附件2。

   郑州市教育局教学研究室

    二○一七年五月十日
附件1

高中生物教学基本功考核办法

教学基本功的考核内容包括说课、学科教学技能等。总分100分。具体要求及考核办法如下。

一、学科教学技能考核的内容、要求及评分标准

（一）学科教学技能考核部分占50分，考核时间为15分钟。

（二）学科教学技能考核内容：徒手作图和现场命题。

徒手作图内容为高中必修教材中的典型插图。作图时，不必拘泥于教材原图，可在原图的基础上进行适当的简化、改造，只要意思明确，便于理解识记即可。具体内容如下：

1.动物细胞亚显微结构模式图
2.植物细胞亚显微结构模式图
3.细胞膜的结构示意图
4.光合作用过程的图解
5.有氧呼吸过程的图解
6.动植物有丝分裂过程图解
7.甲状腺激素分泌的分级调节示意图
8.反射弧模式图
9.突触的亚显微结构模式图
10.减数分裂图解
11.DNA分子结构模式图
12.生态系统的能量流动图解
13.碳循环示意图
（三）考核办法：
1.按照试卷要求绘制典型插图，需自备铅笔、橡皮等作图工具。
2.依所绘典型插图命制两道试题（试题可以是简答题、选择题或填空题），并给出答案。
（四）评分标准：

1.绘图评分标准（30分）

	等  级（分数）
	标       准

	一  等

（21-30分）
	图形正确美观，各部分比例恰当；插图绘制流利娴熟；标注完整正确。

	二  等

（11-20分）
	图形基本正确，各部分比例适当；插图绘制顺利，有少量修改；标注基本正确。

	三  等

（10分以下）
	图形有明显错误，各部分比例不当；插图绘制不熟练，反复擦拭；标注不完整或出现错误。

2.命题评分标准（20分）

	等  级（分数）
	标       准

	一  等

（16-20分）
	试题立意新颖，设问巧妙，指向明确，叙述简洁；答案正确简明；书写规范，字体美观，无修改。

	二  等

（11-15分）
	试题设问清晰，指向较为明确，叙述基本清楚，但缺乏新意；答案正确；书写基本正确，有少量修改。

	三  等

（10分以下）
	试题不符合要求，设问不够清晰。答案繁琐或有不当之处。书写不规范，修改较多。

二、说课考核的内容、要求及评分标准

（一）说课考核部分占50分，说课时间10分钟。选手自选课题，自制课件（课件需原创），自带所需器材和资料。

（二）参赛教师按照抽签顺序进行说课。

（三）说课要求：

1.学习目标要按照细化解读课标的技术路径将课标具体内容标准细化为明确、具体、可操作的学习目标。学习目标叙写规范。说课过程中的教学环节要能体现学习目标中预设的行为条件。例题、习题要针对相应的学习目标。要有明确、具体的目标检测行为。
2.其他说课方面的考核按照《郑州市说课量化评价表》进行。
三、考核时间、计分办法和组织管理
（一）考核时间： 2017年5月24日（周三）下午举行。
（二）组织管理：全市统一命题和制定考核要求。各共同体负责人负责签到、抽签等组织工作。

（三）计分方法：评委由5—7人组成，并采取回避制度（评委不参与本校教师的评分）。去掉一个最高分、一个最低分，其余分数相加平均后即为参赛教师的成绩。
（四）成绩汇总：在基本技能、说课考核结束后，各共同体负责人把考核结果的原始资料和电子统计表上报市教研室中学生物学科。电子邮箱：zhangjunjie@zzedu.net.cn联系电话：67882038。

附件2

郑州市高中生物课堂教学达标评优活动参赛教师名单

	姓 名
	学   校
	姓 名
	学   校

	周  露
	郑州九中
	张科研
	郑州十六中高中部

	彭方林
	郑州五中高中部
	张  宁
	郑州107中学高中部

	高珊莉
	郑州七中高中部
	刘俊亮
	郑州外国语学校

	王  羽
	郑州外国语新枫杨学校
	汤  瑶
	郑州回中高中部

	孙琳静
	郑州七中高中部
	王争光
	郑州四中高中部

	常大松
	郑州102中学高中部
	贾诗雨
	郑州四十七中高中部

	高雅曼
	郑州四中高中部
	汤胜男
	郑州龙湖一中

	张  霞
	河南省实验中学高中部
	张  亮
	郑州实验高中

	葛营斌
	郑州七中高中部
	董伟超
	郑州七十四中

	范许要
	郑州四十四中高中部
	刘志伟
	省实验文博学校

	马  妍
	郑州外国语学校
	刘华全
	郑州七中高中部

	王现梅
	郑州实验高中
	史昕钰
	郑州十一中

	吴媛媛
	郑州爱中学校
	陈文瑞
	郑州爱中学校

	陈平红
	郑州七中高中部
	赵星月
	郑州101中学

	陆广欣
	励德双语学校高中部
	王会芳
	郑州十一中

	党  茹
	郑州二中高中部
	杨原蒙
	励德双语学校高中部

	申  亮
	郑州四中高中部
	田  净
	省实验文博学校

	吕  娜
	郑州龙湖一中
	张梅娜
	郑州十八中

	闫  青
	郑州实验高中
	张  玉
	郑州三十六中

	卢智娟
	郑州中学高中部
	张  洁
	郑州外国语学校

	陈正锁
	郑州九中
	吴俊峰
	郑州102中学高中部

	王丽娴
	郑州爱中学校
	李治艺
	郑州十六中高中部

	张  潇
	郑州101中学
	翟亚男
	郑州外国语新枫杨学校

	王楠冰
	郑州107中学高中部
	陈一歌
	省实验文博学校

	张琳琳
	郑州十八中
	吴晓菡
	郑州四十七中高中部

	梁建磊
	郑州二十九中
	彭  爽
	郑中国际学校高中部

	倪红谦
	河南省实验中学高中部
	梁鹏举
	郑州十一中

	叶秀梅
	郑州七十四中
	郭玉婷
	河南省实验中学高中部

	张聪利
	郑州九中
	常  杰
	郑州龙湖一中

	郭丽萍
	郑州二十九中
	高静静
	郑州101中学

	潘  颖
	郑州十六中高中部
	曹张俊
	郑州龙湖一中

	李  雪
	郑州十八中
	王赞兰
	郑州106中学高中部

	王艳霞
	郑州回中高中部
	肖  崟
	郑州一中

	胡瑞娟
	郑州七中高中部
	关若飞
	郑州实验高中

	周增光
	郑州一中
	常玎玎
	郑州外国语新枫杨学校

	张晓慧
	郑州七十四中
	谢懿曦
	郑州七十四中

	郭志强
	郑州十二中
	王国威
	郑州101中学

	李世伟
	郑州十八中
	秦  峰
	郑州七中高中部

	牛旭毅
	郑州四中高中部
	陈慧斌
	郑州四中高中部

	罗  卫
	河南省实验中学高中部
	屈  刚
	郑州七中高中部

	李  莹
	郑州扶轮外国语学校
	姜海华
	中学生学习报社附属学校

	孙会娟
	郑州外国语学校
	苗夏林
	郑州中学高中部

	姚  芳
	河南省实验中学高中部
	崔惠锋
	郑州四十四中高中部

	王琳丹
	黄河科技学院附中
	宋志莲
	郑州中学高中部

	张  琪
	郑州外国语新枫杨学校
	李娜娜
	郑中国际学校高中部

	吴亚丽
	郑州外国语学校
	张亚利
	郑州七十四中

	宋彬彬
	黄河科技学院附中
	潘  惠
	郑州二十九中